3

Копия Дело № 5-258/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13 мая 2022 года                                          		                          пгт. Апастово

Мировой судья судебного участка № 1 по Апастовскому судебному  району Республики Татарстан Каримуллин Р.Х., рассмотрев в  открытом  судебном  заседании в режиме видеоконференцсвязи  дело об административном правонарушении по ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ  в отношении Гайфуллина ……… года рождения, уроженца с. ……….. Апастовского района Республики Татарстан, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Татарстан, Апастовский район, ………. холостого, учащегося 3 курса ТГКГЗ, ранее к административной ответственности в области дорожного движения привлекался.
Отвода судье не заявлено, права лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, предусмотренные статьей 25.1 КоАП РФ, статьей 51 Конституции Российской Федерации, разъяснены;
У С Т А Н О В И Л:

09 мая 2022 года в 03 часов 55 минут Гайфуллин А.Р. на 1 км. автомобильной дороги Кукшум-Тутаево Апастовского района Республики Татарстан управлял автомобилем марки «…………. RUS,  в состоянии алкогольного опьянения не имея права управления транспортными средствами. Освидетельствование проведено с использованием прибора Юпитер №013106 результат 0,563 мг/л.
В судебном заседании Гайфуллин А.Р. изъявил согласие на рассмотрение дела в режиме видеоконференцсвязи,  вину признал, раскаялся, с протоколом согласился  и пояснил, что действительно в вышеуказанное время и месте, управлял автомобилем указанным автомобилем в состоянии алкогольного опьянения.
Совершение Гайфуллиным А.Р. правонарушения, кроме признания своей вины, доказывается
- протоколом об административном правонарушении  16 РТ 01770968 от 09 мая 2022 года (л.д. 1);
- протоколом 16 ОТ 209975 от 09 мая 2022 года об отстранении от управления транспортным средством (л.д. 2);
- актом освидетельствования на состояния алкогольного опьянения  16 08 № 00093459 от  09 мая 2022 года (л.д. 3), где Гайфуллин А.Р. в графе «С результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения»  указал «согласен» и собственноручно расписался;
- бумажным носителем прибора Юпитер №013106 от 09 мая 2022 года (л.д. 4);
 - объяснением инспектора ОСБ ДПС ГИБДД МВД по РТ Г. Д.Ф, Ч.Е.А. (л.д. 5,6), из которого видно, что 09 мая 2022 года на 1 км. автомобильной дороги Кукшум-Тутаево Апастовского района Республики Татарстан управлял автомобилем …. RUS, у водителя Гайфуллина А.Р. имелись признаки алкогольного опьянения;
- справкой по задержанию водителя, управляющего транспортным средством без водительского удостоверения (л.д.9).
  - видеозаписью (л.д. 8) и другими материалами дела.
Достоверность вышеуказанных доказательств у суда сомнений не вызывает, поскольку они непротиворечивы и согласуются между собой. Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями КоАП РФ. Доказательств иного суду не представлено. Анализ приведенных доказательств в их совокупности дает основание считать вину Гайфуллина А.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.12.8 КоАП РФ установленной.
Таким образом, Гайфуллин А.Р. совершил правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ – управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, не имеющим права управления транспортными средствами.
При назначении наказания учитывается, что санкция статьи за данное правонарушение предусматривает наказание в виде административного ареста до 15 суток.
Смягчающим обстоятельством суд признает раскаяние лица привлекаемого к административной ответственности. Отягчающих вину обстоятельств судом не установлено.
Однако суду представлена справка, выданная ГАУЗ Апастовской ЦРБ от 12 мая 2022 года, о том, что у Гайфуллина А.Р. новая короновирусная инфекция вызванная вирусом …)  согласно постановления  РФ от 12.12.2014 № 1358, согласно справки у Гайфуллина А.Р. имеется заболевание, препятствующее отбыванию административного ареста.  На основании чего суд приходит к выводу о назначении  Гайфуллину А.Р. административного наказания в виде административного штрафа, так как  иного вида наказания не предусмотрено. Суд считает, что именно наказание в виде административного штрафа будет способствовать предупреждению совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, а также не повлияет на условия жизни его семьи.
	На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.7, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

                                                     П О С Т А Н О В И Л :

Гайфуллина . признать виновным в совершении административного правонарушения по ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ и подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей.
В платежных документах указываются следующие сведения: Получатель: УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), Банк получателя:  Отделение-НБ  Республика Татарстан//УФК по РТ г. Казань, ОКТМО 92610000, КПП 165945001, ИНН 1654002946, БИК Банка 019205400, номер казначейского счета 03100643000000011100, номер единого казначейского счета 40102810445370000079, КБК 188 1 16 01123 01 0001 140, наименование платежа: «штраф за нарушение Правил дорожного движения». Протокол 16 РТ 01770968 от 09 мая 2022 года. УИН 18810416221990023921.
Разъяснить Гайфуллину А.Р., что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления суда в законную силу. В соответствии с частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в установленный законом срок. Квитанция об уплате штрафа представляется в канцелярию суда либо на e-mail: ms.0601@tatar.ru.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Апастовский районный суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка № 1 по Апастовскому судебному району Республики Татарстан.
Мировой судья: подпись.

Копия верна:
Мировой судья              					           	Каримуллин  Р.Х.